1) nell’aiutare l’uomo a conseguire la virtù che da solo non rag-
 giungerebbe; 2) nel sostenerlo a conservare la virtù una volta
 raggiunta. Ma questa grazia va chiesta con la preghiera, come
 dirà poco dopo: *et suspirem et inuocem et perorem necesse est* (1, 5).
 Sul rapporto grazia divina e libertà umana, cf. *De an.* 21, 6.

Il termine *inspiratio* compare già nell’*Apologeticum* (27, 4) rife-
 rito all’azione che il demonio esercita nell’intimo dell’uomo –
 in questo caso nelle menti dei pagani – per piegarle a compie-
 re il male: «ille scilicet spiritus daemonicae et angelicae para-
 turae, qui, noster ob diuortium aemulus et ob Dei gratiam
 inuidus, de mentibus uestris aduersus nos praeliatur occulta
 inspiratione modulatis et subornatis ad omnem, quam in pri-
 mordio exorsi sumus, et iudicandi peruersitatem et saeuendi
 iniquitatem – è quello spirito di natura demoniaca e angelica,
 che – essendo nostro nemico per essersi separato da Dio e
 invidioso per la grazia di Dio (accordatoci) – combatte contro
 di noi servendosi delle vostre menti, condizionandole ad ogni
 perversità di giudizio e iniquità di sevizie di cui all’inizio
 abbiamo parlato» (TERTULLIANO, *Difesa del cristianesimo*, in «I
 Talenti» 1, ESC-ESD 2008, pp. 292-293). All’azione interiore
 demoniaca che trascina l’uomo al male si contrappone
 l’azione interiore e positiva della grazia divina che porta
 l’uomo alla virtù.

⁵ **quod maxime bonum, id maxime penes deum.** Poiché Dio è il
 sommo bene – e il bene onesto è sinonimo di virtù –, egli è
 anche la virtù in sommo grado. Ne consegue che Dio è la fonte
 suprema di ogni virtù, che egli partecipa a noi con la sua gra-
 zia, ma anche il criterio ultimo di giudizio riguardo alla virtù.

dispensat ut cuique dignatur^b. 4. Itaque [uelud] solacium erit disputare super eo quod frui non datur, uice languentium qui cum uacent a sanitate de bonis eius tacere non norunt. 5. Itaque miserrimus ego semper <aeger caloribus inpatientiae, quam <non optineo patientiae sanitatem, et suspirem> et inuocem et perorem necesse est, cum recordor et in

b. cf. 1 Cor 12, 11

16 uelud O Rh Mesn Krm, om. MPFX, secl. Brf 17 quod] quo O 18 cum MPX Rh Mesn Krm Brf, eum F, quod O 18 post uacent usque in finem capitis secundi in codice M multa exciderunt, quae his uncinis < > signata sunt 19 ita] itaque X 21/22 et inuocem] inuocem O 22 et perorem] om. O 22/29 post necesse est usque ad bonum desinit O

⁶ **aeger caloribus inpatientiae.** Le passioni, quali moti dell'appetito sentivo concupiscibile e irascibile, eccitano l'uomo di fronte all'apprensione di un bene o di un male sensibili, e sono accompagnati da un'alterazione fisica. Perciò i vizi che assecondano le passioni sono paragonati a fiammate violente, a ondate di calore ardente.

Parlando della smodata vanagloria che dominava Alessandro Magno, Tertulliano scrive: «Calor est omnis affectus; uerum cum in affectationem flabellatur, iam de incendio gloriae ardor est. Habes igitur ex isto fomite aestuantem magnum regem, sola gloria minorem – Ogni passione è calore; in effetti quando si soffia sulla vanagloria, subito dall'incendio nasce l'ardore della gloria. Hai dunque un gran re ardente di questo fuoco, inferiore solo alla sua gloria» (*De pal.* 4, 6: CCL 2, 744).

Può essere utile a riguardo richiamare un passo di Seneca, dove compare l'immagine della passione come fuoco ardente: «Saepe enim noxia concupiscimus...; sed cum subsedit cupiditas, cum

può elargirlo a ciascuno come ritiene bene. 4. Sarà dunque un conforto trattare di ciò che non mi è dato di godere; alla maniera dei malati, i quali non sanno tacere i pregi della salute sebbene non l'abbiano. 5. Così io, miserrimo, che soffro sempre le vampe dell'impazienza,⁶ bisogna che sospiri e invochi e implori la salute della pazienza che non possiedo,⁷ mentre mi ricordo

inpetus ille flagrantis animi, qui consilium fugat, cecidit, detestatur perniciosos malorum munerum auctores. (...) Multi sunt, qui dicant: "Scio hoc illi non profuturum, sed quid faciam? rogat, resistere precibus eius non possum; viderit: de se, non de me queretur". Falsum est: immo de te et merito quidem; cum ad mentem bonam redierit, cum accessio illa, quae animum inflammabat, remiserit, quidni eum oderit, a quo in damnum ac periculum suum adiutus est? (...) Sive illum in ira, quo non debet, in pellet, sive ambitionis calor abducat a tutis, in nullum malum vires asserere sibi nisi a semet ipso patiar nec committam, ut possit quandoque dicere: "Ille amando me occidit" – Spesso, infatti, bramiamo cose nocive...; quando però la bramosia si calma, quando vien meno quell'impeto dell'animo infiammato che scaccia il discernimento, malediciamo chi ci ha fatto del male offrendoci doni dannosi. Ci sono molti che dicono: "So che questo non gli gioverà, ma che fare? Lo chiede; non posso oppormi alle sue richieste. Se la veda lui: si lamenterà di se stesso, non di me". È falso: si lamenterà proprio di te e giustamente. Quando tornerà a ben ragionare, quando cesserà quell'eccitazione che infiammava l'animo, come non odierà chi l'ha aiutato a suo danno e rovina? (...) Sia che l'ira lo spinga là dove non dovrebbe, sia che un'ardente ambizione lo distolga dalle cose sicure, non permetterò che si faccia alcun male se non da se stesso e farò in modo che un giorno non possa dire: "Quello, amandomi, mi ha ucciso"» (SENECA, *De beneficiis*, II, 14, 3).